

# getxoBerri

## / Nabarmenezkoak

- > Suhiltzaileen maniobrak Portu Zaharrean (2. or.)
- > “La gramática”, hizkuntzarekin eta identitatearekin jolasten duen komedia (3. or.)
- > Gizatiar Elkartek 30 urte bete ditu Romo-Areetako emakumeekin konprometituta (4. or.)



**Aste Berdea:**  
*Barruko  
gehigarria*

**Getxo Music & Food.** Hilak 30, ostirala, eta hilak 31, larunbata, Portu Zaharreko zabalgunean.

**Antzerkia.** Ekainak 7, larunbata, 20:00etan, Muxikebarrin, “Señora Einstein”, Teatro Defondorekin. 10€.

**A-  
GENDA**

**Sustapena, Arenezpi kaleko 49.ean dagoena, 2026ko lehen hiruhilekoan entregatuko da**

## Udalak eta Eusko Jaurlaritzak etxebizitza publikoarekin duten konpromisoa indartu dute Iturribarriko alokairuko 58 BOE berriekin

Udalak eta Eusko Jaurlaritzak etxebizitza publikoarekin duten konpromisoa indartu dute Iturribarri II, Algortako Arenezpi kalean, eraikitzen ari diren alokairuko 58 BOE berriekin. Sustapen hori bisitatu dute aste honetan Amaia Aguirre alkateak eta Denis Itxaso Eusko Jaurlaritzako Etxebizitza sailburuak. Etxebizitzak Alokabidek kudeatuko ditu, eta 2026ko lehen hiruhilekoan entregatuko dira. Horrez gain, ahallegin instituzional handia egingo da udalerrian etxebizitza publikoen eskaintza handitzeko. Sustapenaren inbertsioa 9,6 milioi eurotik gorakoa izan da, horietatik 2,4 (%24,83) Europako Next Generation UE funtsetatik datozenak, eta proiektua posible izan da Udalak lurzorua doan utzi duelako eta 288.000 euroko ekarpena egin duelako, besteak beste.

Bisitaldian, Amaia Aguirrek azpimarratu zuen: “Getxok alokairuko etxebizitza publiko berria eskaintzen du, gure gazteek beren bizi-proiektua hemen garatu ahal izatea nahi dugulako; alternatiba egokiak eta eskuragarriak eskainiko dituen babes publi-



koko etxebizitza-eredu batekin, gure gazteen emantzipazioa errazteko, edo Getxo utzi behar izan zutenek itzultzeko aukera izan dezaten”.

Bestalde, Eusko Jaurlaritzak udalerrian arlo horretan egin duen bultzada nabarmendu zuen Denis Itxasok. “Euskadin etxebizitza publikoen eskaera gero eta handiagoari erantzuteko lanean jarraitzen dugu, batez ere Getxokoa bezalako presio demografiko eta ekonomiko handiko udalerrietan. Etxebizitza babestuak ekitate, kohesio eta aukerarako tresna

izan behar du” aitortu zuen sailburuak.

### Sustapenaren ezaugarriak

Iturribarri IIko 58 etxebizitzetatik 46 bi gelakoak dira —barne 3 mugikortasun urriko pertsonentzat egokituak— eta 12 hiru logelakoak. Eraikinak sotoko bi solairu ditu aparkalekuetarako (bat etxebizitza bakoitzeko), beheko solairua (8 etxebizitzekin) eta goiko bost solairu (10na etxebizitzekin).

Diseinu arkitektonikoa inguru-

nean integratzeko eta eraginkortasun energetikoa lortzeko ikuspegitik planteatu da. Halaber, eraikinak ondoan dituen espazio publikoak urbanizatzea ere aurreikusten du proiektuak, etxebizitzak ingurune erabat egokitu, irisgarri eta funtzional batean entregatuko direla ziurtatzeko. Jarduketa horrek Iturribarriko eremuak Algortako hiri-ehunarekin duen integrazio-maila areagotuko du eta etorkizuneko maizterrei kalitatezko egoitza ingurunea eskainita.

## Goi mailako egitaraua eta musika kalean 48. Getxo Jazz jaialdian

Uztailaren 2tik 6ra ospatuko den Getxo Jazz jaialdiaren 48. edizioaren eskutik, gure udalerriak jazzaldia irekiko du berriro Euskadin. Aurtengo edizioaren buruan ordainpeko kontzertuen proposamena dago. Bertan, Rhoda Scott organista eta abeslaria, Paquito D’Rivera klarinete-jotzaile eta saxofoi-jotzaile kubatarra, Joe Lovano saxofoi-jotzailea, Cécile McLorin abeslaria eta Dave Douglas tronpeta-jotzailea nabarmentzen dira. Horiez gain, Talde Lehiaketako talde gazteen emanaldiak eta doako kaleko programazio zabala izango dira. Algortako Geltokia plazan (19:00etan), Hirugarren Milurtekoa atalean, Matteo Paggi *Giraffe*, Daahoud Salimen



boskotea, Élia Bastida biolinistaren hirukotea, Igor Senderov Quartet eta Voices for the Duke ahots proiektua izango dira. Goizeko emanaldiak (13:30h) Triz Quintetek eta Capitán Corcheak egingo dituzte. Gainera, lehen aldiz, Areetako hiri-ingurunean, Kukai Bailak *Euskorleans* ikuskizuna aurkeztuko du. Ikuskizuna Bizkaia Zubiko plazatik Geltokia plazara abiatuko da.

Azkenik, Muxikebarriren aurrean, *Kristalezko kioskoa* zikloak (13:30ean) *So in Love* proiektuaren emanaldia hartuko du. Informazioa eta sarreraren salmenta:

<https://labur.eus/y6v4ygwz>



## MAIATZAK 29 OSTEGUNA

**Zinemabari.** 19:00etan, Muxikebarrin, Patricia Ortigaren "Mamacruz" (JBA). 12 urtetik aurrera. 3,50€.

Getxophoto. **Erakusketa.** Romo Kultur Etxean, Rosa Lacavalaren "La festa dell'ecuatore". **Erakusketa.** Algortako Kultur Etxean (Villamonte), Anna Barearen "Shelter". Ekainaren 22ra arte. **MAPS.** Romo Kultur Etxean eta Azebarri Kultur Elkartearen, argazki eskoletako ikasleen topaketa. [www.getxophoto.com](http://www.getxophoto.com)

## MAIATZAK 30 OSTIRALA

**Antzerkia.** Muxikebarrin, 20:00etan, "¿Qué fantástica esta fiesta!" (gaztelaniaz), La Brecharekin. 10€.

**Getxophoto. Opening.** 19:30ean, Areetako Musika Eskolan, jaialdiaren inaugurazioa. Doan (izena alde aurretik eman behar da webgunean). **MAPS.** Romo Kultur Etxean eta Azebarri Kultur Elkartearen, argazki eskoletako ikasleen topaketa. [www.getxophoto.com](http://www.getxophoto.com)

**Getxo Music & Food.** Portu Zaharreko zelaigunean, Earth Songs Project (19:00etan), Dylan Tribute (20:30ean) eta No quiero (22:00etan). Doan.

**Ipuin kontalaria.** 17:00etan, Algortako Kultur Etxean. "Askatasunaren doinuak". 6-10 urtekoentzat, lagunduta. Informazioa eta inskripzioa: [www.egizu.eus](http://www.egizu.eus) / 622433085.

## MAIATZAK 31 LARUNBATA

**Antzerkia.** 20:00etan, Muxikebarrin, "La gramática" (gaztelaniaz), María Adán eta José Troncosorekin. 19:00h.

**Getxo Eszena Kalean. Antzerkia.** 18:30ean, Areetako Geltokia plazan, "La última y nos vamos", Trapu Zaharrekin. Dohainik.

**Kontzertua. MAJAZZ zikloa.** 19:30ean, Areetako Andrés Isasi Musika Eskolan, Iñaki Salvador Dúo. Sarrera: 5€.

**Getxophoto. Itxialdia.** 09:30etik aurrera, Punta Begoñako Galerietan, elkarrizketak. 20€. **MAPS.** Romo Kultur Etxean eta Azebarri Kultur Elkartearen, argazki eskoletako ikasleen topaketa. **Dibujomaton.** 18:00etan, Tellagorri plazan. **Multi-fotomatoia.** 20:00etan, Algortako Kasinoan. [www.getxophoto.com](http://www.getxophoto.com)

**Getxo Music & Food.** Portu Zaharreko zelaigunean, Oh, brother! (13:30ean), McFly (18:00etan), Territorio Norte (19:30ean), Unicorn Raiders (21:00etan) eta Vittersweet (22:30ean). Doan.

## EKAINAK 1 IGANDEA

**Haur antzerkia.** 18:00etan, Muxikebarrin, "Dentro del corazón del mundo", Engruna Teatrarekin. 10 urtetik aurrera. 6€.

**Kontzertua. Kristalezko kioskoa.** 13:30ean, Muxikebarri aurrean, The last hidden fox. Sarrera doan.

**Antzerkia.** 18:30ean, Romo Kultur Etxean, "Santuario de almas". Sarrera doan. Antolatzailea: +Teatro60 kultur elkarte.

**Getxophoto. Bisita berezia.** 11:30ean, irteera San Nikolas plaza-

tik, erakusketa-espazioak bisitatzeko artistekin eta erakusketaren komisiarioarekin. Doan. [www.getxophoto.com](http://www.getxophoto.com)

## EKAINAK 4 ASTEAZKENA

**Aurkezpen literarioa.** 19:00etan, Algortako Kultur Etxean (Villamonte), "Zarzas, raíces y frutos de la memoria" liburuaren aurkezpena (gaztelaniaz) Alazne Diez egilearekin.

**Hitzaldia.** 19:00etan, Algortako Kultur Etxean (Villamonte), "El arte de vivir, a través del yoga". Hizlaria: Javier Ferrara Rivero. Antolatzailea: "Anahata" kultur elkarte. Sarrera doan.

## EKAINAK 5 OSTEGUNA

**Dantza. Getxo Eszena Irekia.** 20:00etan, Muxikebarrin, "Hustu, elogio al vacío". 8€.

## EKAINAK 6 OSTIRALA

**Pianoa kalean.** 16:30etik aurrera, Algortako Andrés Isasi Musika Eskolako sarrerako atarian (Muxikebarri), Andrés Isasi Musika Eskolako ikasleen piano-jotzaileen emanaldiak.

**Kontularien kluba. Denboraldiko azken saioa.** 19:00etan, Algortako Kultur Etxean (Villamonte), ipuinak entzun edo kontatu nahi dituzten helduen bilera. Gaia: "Cuentos mínimos".

**Kontzertua. "Organo & Polyphonia" zikloa.** 20:00etan, San Nikolas Barikoa parrokian, Andrés Isasi abesbatza, Bleibet Abesbatza, Patricia Sésar (sopranoa), Pedro Guallar (organoa), Imanol Ormazza (zuzendaria). Antolatzailea: Merklin Organoaren Lagunen Elkarte-AMOMA. Sarrera doan.

**Kontzertua.** 19:00etan, Kristo Eroslearen parrokian, "Luis Marianoren abestiak", Andoni Martínez de Barañano (tenorea) eta Mikel Gaztañaga (pianoa). Sarrera doan.

**Getxophoto. Gaueko bisita. Euskaraz.** 21:30ean, irteera Punto Infotik-Algortako Azoka. 5€. [www.getxophoto.com](http://www.getxophoto.com)

**Kontzertua.** 20:00etan, Azebarri Kultur Elkartearen. MARTIA (Joana & Andoni) JOXUNE (Joseba & June). Sarrera librea

## EKAINAK 7 LARUNBATA

**Antzerkia.** 20:00etan, Muxikebarrin, "Señora Einstein" (gaztelaniaz), Teatro Defondorekin. 10€.

**Getxo Eszena Kalean. Dantza.** 18:30ean, Areetako Geltokia plazan, "Sincronías", Cia In Put konpainiarekin. Sarrera doan.

**Kontzertua.** 20:15ean, Hirutasun parrokian (Algorta), Iraun (Plentzia), Gaztelumendi (Larrabetzu) eta Itxartu (Algorta) abesbatzen emanaldia. Sarrera doan.

**Getxophoto. Larunbatak erdigunetik.** Gaztelaniaz. 11:30ean, irteera Punto Infotik-Algortako azoka. 5€. Hamaiketako. 11:30ean, Getxophotoren bulegoan (Amezti 6, 5. 5.), Ane Abalderekin (Kutxa Fundazioko erakusketa-aretoen zuzendaria). 5€. [www.getxophoto.com](http://www.getxophoto.com)

## EKAINAK 8 IGANDEA

**Pailazoak.** 16:30ean eta 19:00etan, "Ostirala iritsi da!", Porrotx, Mari Motots, Pupu eta Lorekin. 6€.

**Kontzertua. Kristalezko kioskoa.** 13:30ean, Muxikebarri aurrean, Ekhi Lambert. Sarrera doan.

**Getxophoto. Igandeak hondartatik.** Gaztelaniaz. 11:30ean, irteera Punta Begoña Galerietatik. 5€. Familiar. 12:00etan, irteera Ereagako lorategietatik. Bisita gidatua eta umeentzako jarduerak Mon Sevillarekin. 4-10 urte. 5€. [www.getxophoto.com](http://www.getxophoto.com)

# Jardunbide Egokien Jardunaldia Getxo Itsas Huben

Datorren ostiralean, ekainak 6, *Surfeko Herrien Sarearen Jardunbide Egokien Topaketa* izeneko hirugarren eta azken topaketa egingo da Getxo Itsas Hub-en, itsas-eta irristatze-sektoreari lotutako proiektu eta enpresentzako ekintzailentzantroan. Aurrekoak Galizian eta Kantabrian egin ziren, eta Surfeko Herrien

Sarearen lan-helburuen barruan kokatzen dira. Sare horretako kide da Getxo, Ferrol eta Carballo eskualdeko (Galizia), Castrillongo (Asturias) eta Ribamontan al Mar-eko (Kantabria) udalen mankomunitatearekin batera. Europar Batasunak finantzatzeko du sarea, NextGenerationEU funtsen bidez.

*Surfa, ekonomia urdina eta jasangarritasun turistikoa* gaiari buruzko jardueren programaren barruan, 5 hitzaldi eta mahai-inguru bat egingo dira.

Gainera, ekainean, Ibar Nagusien Etxeko 55 urtetik gorakoek eta herriko ikasleek surf eskolak jasoko dituzte doan.



## Suhiltzaileen maniobrak Portu Zaharrean

Foru Aldundiko Prebentzio, Su Itzaltze eta Salbamendu Zerbitzuko suhiltzaileak ondoko eraikinetara zabaltzeko arriskua duten etxebizitzetan suteak sortzen dituzten simulazioak egiten ari dira egunotan Portu Zaharrean. Udalak, Udaltzaingoa eta Getxoko Babes Zibilak maniobra horiekin laguntzen dute, iristeko zaila den ingurune batean erantzuteko gaitasuna proban jartzeko.



## Bidezko Merkataritzako produktuen saskia emanda

Carmen Díaz Gizarte Kohesio zinegotziak Julia Sánchez Garcia-ri (erdian argazkian) eman dio *Getxo esnatzen da Bidezko Merkataritzako kafe eta kakaorekin* ekimenean parte hartu zuten ostalaritzako establezimenduetan kafea eta kakao kontsumitu zuten pertsonen artean zozketatutako Bidezko Merkataritzako produktuen saskia. Ekimena maiatzaren 12tik 18ra izan zen, 42 establezimenduren partaidetzarekin.

## Koultour, kulturen arteko topaketa

Kultur aniztasuna ospatzea eta balioestea, elkartrukerako eta elkarbizitzarako guneak sustatzeaz gain, batez ere kirolaren bidez, izango da ekainaren 21ean Romo ikastetxe publikoan egingo den Koultour ekimen berriaren helburua. Udalak antolatuta, San Nikolas Zabalik, Sortarazi eta Pertsonalde erakundearen laguntzarekin, jardunaldia 10:00etan hasiko da. Bertan hainbat kirol jarduera (futbola, saski baloia, herri kirolak...) izango dira 18 urtetik gorakoentzat, musikarekin eta herri bazkari batekin. Amaitzeko, arrazakeriaren kontrako manifestua irakurriko dute, sorpresak izango dira eta sariak banatuko dituzte bertaratu-takoen artean.

Doako izenematea <https://labur.eus/jsttvxb1> loturaren bitartez egin beharko dute interesatuek, tokiak mugatuak baitira. Informazio gehiago: [torneofutbol@getxomail.com](mailto:torneofutbol@getxomail.com)

Tratu txarren biktimak artatzeko Eusko Jaularitzaren telefono zerbitzua: 900 840 111

**STAFF** Getxoberri eGetxoko Udaleko Komunikazio Sailak kaleratutako argitalpena da eta horretan udalari eta tokiko bizitzari lotutako albisteak eta informazioak agertzen dira astero.

Erredakzioa: Nekane Ardanza. Monika Rodrigo, Iñigo Olondo. Urgull kalea z.g., 4. Tel. 94 466 03 20. 48991 Getxo. e-posta: [getxokoudalaprentsa@getxo.eus](mailto:getxokoudalaprentsa@getxo.eus) Arte arduradunak: Diseinu eta Komunikazioa Aulesti SL. Inprimaketa: Comeco Gráfico Norte, S.L.U. Banaketa: Joal Express, S.L. Gordailu legala: BI-388-87

Erredaktoreburua: Itziar Aguayo.

## GETXOKO UDAL EUSKALTEGIA

### EUSKALTEGI MUNICIPAL DE GETXO

**UDAKO IKASTARO TRINKOAK: UZTAILEAN ETA IRAILEAN**  
CURSOS INTENSIVOS DE VERANO: EN JULIO Y SEPTIEMBRE

**UZTAILEAN**  
Maila guztiak **A1-A2-B1-B2-C1**  
Uztailaren 1etik uztailaren 22ra (80 eskola-ordu/5 ordu egunero)  
PREZIOA: 88 euro  
Matrikula Zabalik: ekainaren 2tik 23ra arte

**IRAILEAN**  
B1-B2-C1 mailak prestatzeko  
Irailaren 2tik 23ra (48 eskola-ordu/3 ordu egunero) (64 eskola-ordu/4 ordu egunero)  
PREZIOA: 52,8 euro/70,4 euro  
Matrikula Zabalik: ekainaren 2tik uztailaren 14ra arte

**Getxo**  
LIBURUTEGIAK  
bizi ezazu

GETXOKO UDAL EUSKALTEGIA (RKE eralkina)  
Santa Eugenia plaza, 1 (Romo) Getxo  
944 646 299 – euskaltegi@getxo.eus  
[www.getxo.eus/eu/euskaltegi](http://www.getxo.eus/eu/euskaltegi)  
[www.udaleuskaltegiak.eus/eu](http://www.udaleuskaltegiak.eus/eu)

## Hizkuntzarekin eta identitatearekin jolasten duen gramatikari buruzko komedia



María Adán eta José Troncoso Muxikebarriko oholtzara igoko dira larunbatean, maiatzak 31, *La gramática* antzezlanaren interpretatzeko. Komedia horrek hizkuntzarekin eta identitatearekin jokatzen du, hitzak eta ezagutza dena diren mundu batean. Emanaldia 20:00etan hasiko da eta sarreraren prezioa 12 eurokoa da. Ernesto Caballerok idatzitako obran, RAEko garbiketako andreak, prestakuntza akademikorik gabe, ustekabeko istripu baten ondorioz gramatikan aditu bihurtzen da, eta horrek abantaila baino arazo gehiago ekartzen dizkio. Bat-batean, gaizki esandako hitz bakoitza zartako bat da, eta akats linguistikoko bakoitza, tortura bat. Hizkuntza-gaitasunak bazterketa eragin al dezake? Egongo al da fenomeno hau iraultzeko modurik?



## The Last Hidden Fox kontzertuan

The Last Hidden Fox taldeak rocka, folka, bluesa eta country nahasten ditu, *american music* delako estiloan. Ekainaren 1ean, igandea, 13:30ean, Muxikebarraren aurka joko du, Kristalezko Kioskoaren programazioaren barruan.

Ekaitz Etxebarria (abeslari eta gitarrista), Nicolas Demarchi (gitarra eta koruak), Gorka Martínez de Lagos (baxua eta zakua) eta Aitor Brochado (bateria) igoko dira oholtzara.

## Trapu Zaharra Areetan

Trapu Zaharra antzerki konpainiak *La última y nos vamos* antzeztuko du maiatzaren 31n, larunbata, 18:30ean, Areetako Geltokia plazan, Getxo Eszena Kalean kaleko arte eszenikoen doako programaren barruan. Umorezko muntaia honekin, konpainia historikoak agur esango die agertokiei, 40 urte baino gehiago jardunean eman ondoren.

Antzeztanak kontatzen duenez, bi komikok, ordu txikitik, Kale Antzokia utzi eta aretora pasatzea erabakitzen dute. *Cinco horas sin Mario* ikuskizun berriko dirua biltzeko, Santi Ugaldek eta Vega Iguaranek osatutako bikote protagonistak antzeztaneko bi ekitaldi antzeztuko ditu bide publikoan.

## Raffaella Carráren erritmoz beteriko jai giroko ikuskizuna



Ostiralean, maiatzak 30, 20:00etan, Maribel Salas, Paula Prol eta Aitzol Villahoz aktoreek *¡Qué fantástica esta fiesta!* antzeztuko dute, "komedia zintzoa munduaz kanpoko espazio batean, arazorik gabea, non ezer ez den gertatzen". Sarrerak 10 euro balio du.

Raffaella Carráren erritmora, antzerkia herriko plaza bihurtzen da, auzotarrak urte osoan zain daramatzan patronalekin udari agur esateko. Petardoaren bolbora, orkestraren cumbiak eta La Esquina tabernako koñaka amaitzen direnean, arnasa hartzera eseriko dira, aurrera jarraitu ahal izateko eta, hain zuzen ere, "ezer ez gertatzeko", errealitate pixka batean alde egitea beharrezkoa dela konturatuzko.

## Iñaki Salvador & Chris Kasek MAJAZZ itxiko dute

Larunbatean, maiatzak 31, Iñaki Salvador piano-jotzaileak eta Chris Kasek tronpetajotzaileak



emango diote amaiera maiatzean Areetako Andrés Isasi Musika Eskolan egin den MAJAZZ zikloari. Emanaldia 19:30ean hasiko da eta sarrera 5 eurokoa izango da.

New Duo da bi musikari horiek jazzaren munduan esperientzia eta talentua uztartzen dituen proposamena. Jatorrizko konposizioak standard klasikoekin konbinatzen dituzte.

## Matxalen Bilbaok eta Natalia Garciak "Hustu, elogio al vacío" dantzatzeko dute

Matxalen Bilbao eta Natalia García Muro dantzariak *Hustu, elogio al vacío* dantza ikuskizuna aurkeztuko dute ekainaren 5ean, osteguna, 20:00etan, Muxikebarrin.

Matxalen Bilbao koreografo, dantzari eta 25 urtetik gorako esperientzia



duen irakaslea da muntaia honen egile eta zuzendaria. Bere buruari galdetzen dio: Zer bizi da hutsean? Esekutako espazio horretan, non denbora gelditu egiten den eta isiltasunak zentzua hartzen duen.

"Pieza bat da", dio Bilbaok, "munduaren egungo erritmoei desafio egiten diena eta funtsezkotasunera itzultzen gaituena, ekintzaren aurreko lasaitasunera. Hutsetik abiatu gara, konposaketarako funtsezko elementua den aldetik. Posizionatzeko modu bat da, ekintza politiko-poetiko bat dena betetzeko egungo joeraren aurrean, kontsumo azkarrarekin, gehiegizko zaratarekin eta edukirik ezarekin". Bidaia sensorial bat, mugimenduaren aurreko etenaldia esploratzera gonbidatzen duena.

## "Dentro del corazón del mundo", familia osoarentzako antzerkia

Engruna Teatrek, batez ere arte eszenikoekin eta sektorearekin konprometitutako emakumeek osatutako antzerki familiarreko konpainia katalanak, *Dentro del corazón del mundo* antzezlanaren antzeztuko du igandean, ekainak 1, 18:00etan, Muxikebarrin.

Sabina Bermanen *La mujer que buceó dentro del corazón del mundo* eleberriaren oinarrituta, ikuskizunak gizakiaren eta bere ingurunearen arteko harremana aztertzen du autismoa duen Karen neskatoren begien bidez. Bidaia poetiko eta sensoriala munduarekiko lotura askeago baterantz, oztoporik eta hierarkiarik gabea, garbia eta egiazkoa. Inposatutakoa ahazteko eta funtsezkoa berriz deskubritze-

ko.

Hizkuntza berriak eta komunikatzeko eta adierazteko modu berriak erabiltzearen aldeko apustua egiten dute, musika eta poesia bisuala beti presente daudela. Sarrera: 6 euro.



# Gizatiar Elkarteak 30 urte bete ditu Romo-Areetako emakumeekin konprometituta

Gizatiar, Romo-Areetako Emakumeen Elkarte Soziokulturalak bere sorreraren hogeita hamargarren urteurrena beteko du aurten. Hori ospatzeko bazkideen bazkari bat aurreikusi du, ekainaren 4an, asteazkena, eta ekitaldi instituzional bat hurrengo egunean, hilaren 5ean, osteguna, Romo Kultur Etxean, bazkideez gain, ordezkari instituzionalak eta inguruko elkarteak ere bertan izango direlarik.

1995ean, emakume konprometituen talde bat auzoko homonimo askoren errealitateaz eta haien arazoez ohartu zen: bakardadea, hezkuntzarako eta kulturarako sarbiderik eza, egoera zailtan laguntza behar izatea... Oso denbora gutxian, hutsetik abiatuta eta dena egiteke zegoela, 100 bazkide baino gehiago lortu zituzten. Gogotsu eta gogo handiz hasi ziren elkar-tea antolatzen, estatutuak sortzen, tailerrak emateko lokalak bilatzen, era guztietako jarduerak planifikatzen. "Ordutik, Gizatiar ez da gelditu. Urteik urtera hazten joan gara, eta gaur egun ia 700 bazkide aktibora iritsi gara, nahiz eta elkartetik 30 urte hauetan zehar 3.000 emakume inguru igaro diren", adierazi dute entitatetik.

Hura bultzatu zuten helburuak berberak dira: emakumea hezkuntzaren bidez ahaldundzea, laguntza eta sororitatea, eta emakumeak ikusaraztea berdintasuna sustatzeko eta genero indarkeriari aurre egiteko.

Horretarako, hainbat jarduera egiten dituzte: askotariko gaiak lantzen dituzten tailerrak (gimnasia, pintura, eskulanak, abesbatza,



artearen historia, literatura, psikologia, meditazioa...); txangoak, irteera kulturalak eta bidaiak; urtean hiru aldiz elkartasuneko eskuarea, eta urtero aldizkari bat. "Azkenik, eta guretzat oso garrantzitsua, emakumeen aurkako indarkeria desagerrarazten laguntzen saiatzen gara, Romo Kultur Etxearen aurrean kontzentraturik Espainiako edozein lekutan emakume baten hilketa gertatzen den bakoitzean, eta azaroan emakumeen aurkako indarkeriaren aurkako jardunaldi batzuk antolatuz, bosgarren edizioagatik. Egun horietan, hainbat ekitaldiren bidez, ikusgarritasuna eman eta gaitz horri buruz kontzientziatu nahi dugu", gaineratu dute.

Elkarteak berak azpimarratu du hori guztia funtsezko bi zutaberi esker egin dezakeela: hasieratik, batzordeetan banatuta, denak funtzionatzea eragin duten bazkide boluntarioei esker, beren denbora eta lana pozez eta ilusioz emanez, eta beti ondoan izan duten udalaren laguntzari esker.



## Ongizatearen sustraiak, gorputza, burua eta emozioak sendatzeko metodo bat

Estibaliz Zabala getxotarrak *Raíces de bienestar* (Ongizatearen sustraiak) elikadurari eta gorputza, burua eta emozioak sendatzeko metodoari buruzko liburua aurkeztu du Romo Kultur Etxean. Eskuliburu praktikoa eta eskuragarria da, egilearen esperientzia pertsonal eta profesionaletik sortua. Osteopatian egindako ikerketek eta hainbat gaitz sendatzeak inspiratuta, organismoari kalterik egiten ez dioten eta ondoen asimilatzen diren elikagaiak nola identifikatu erakusten du aleak.

## KIROLAK



### Arriluze Txallengeak bere izaera solidarioa mantentzen du

Aste honetan aurkeztutako Arriluze Txallenge igeri-zeharkaldiak izaera solidarioa mantenduko du aurten ere, eta dirua bilduko du Leukodistrofiaren aurkako Espainiako Elkartearentzat (ELA). Swim Camp Getxo klubak antolatuta, Getxo Kirolak babesarekin, proba inklusibo honen 3. edizioa ekainaren 28an jokatu da, larunbatean, eta Kirol Portua eta Ereaga hondartza lotuko ditu 3.000 metroko ibilbide batean. 400 pertsona baino gehiagok parte hartzea eta 10.000 euro inguruko diru-bilketa espero dute antolatzaileek. Izen-ematea egiteko eta informazioa eskuratzeko [www.arriluzetxallenge.es](http://www.arriluzetxallenge.es) orrialdera jo.



### Getxo Etorri taldea boleiboleko Lehen Mailara igo da

Getxo Etorri, Getxoko Aixerrota Boleibol KT klubeko emakumezkoen taldea, kirol modalitate honetako Estatuko Lehen Mailara igo da historian lehen aldiz, Avilesen (Asturias) pasa den larunbatean, hilak 24, jokatu zen igoerako finalean sartzea lortu zuen jardunaldi epiko baten ondoren, oso parekatuak izan ziren finalerdietan Salamancako Unibertsitateari eta Avilesko Los Campos taldeari gailendu ondoren. Igoera faseko lehen posturako azken partidari, Galiziako Oleiros taldearen aurka galdu zuten, 1-3 seteko emaitzarekin.